Indicação 21/2023

Reforma e instalação de internet na Escola

Municipal do Bairro da Pitangueiras do Meio.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido oficio à sua Excelência, Prefeito Municipal, para que junto ao setor competente,

realize uma boa reforma e a instalação de internet na Escola Municipal do Bairro da

Pitangueiras do Meio.

Justificativa:

Este pedido dos pais dos alunos da escola se faz necessário para a segurança

das nossas crianças e quadro de funcionários.

 1) a escola está tendo muita infiltração na laje e isso faz ter goteiras.

 2) Está tendo entrada de animais como maritaca e morcego e está sujando as

carteiras dos alunos.

 3) Há portas com maçanetas quebradas.

 4) A internet na escola será um diferencial, pois, além de suporte pedagógico

auxilia aos professores para acionar serviços de urgência e emergência e contatar os pais

se necessário.

 Desta forma, buscando solucionar a problemática do local, visando a

segurança e a melhoria do acesso para quem utiliza a escola é que faço este pedido.

Sem mais para o momento, renovo nossos votos de estima e consideração e

nos colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol o desenvolvimento de nosso

município.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 14 de fevereiro de 2023

Filomena Aparecida Janine

- 1ª Secretaria –.